
ZPRAVODAJSTVÍ | www.domazlickydenik.cz
Řidiči si stěžují na odřená auta,
parkovacímísta nesplňují normu

DANIELA LOUDOVÁ

Domažlicko – Řidiči si často
stěžují, že mají po parkování
na parkovištích u obchod-
ních domů odřená auta.
A není divu. Dle normy by
parkovací místomělomít
šířku 2,5 metru, ale na Do-
mažlicku je rozdíl i 20 cm.
Nemilé zkušenosti s poni-

čeným autemmá například
Natálie Čapková z Domažlic.
„MámAudi A3, takže ne

úplně nejširší auto, ale i tak
semi stalo několikrát, žemi
někdo odřel nebo promáčkl
dveře, jak otevíral své dveře
vedlemě. Podlemě jsou
všudemísta hrozně úzká,
vždyť se někdy nedá ani vy-
stoupit, protože nejdou dveře
zcela otevřít. Takže se ani
nelze divit, že jsou pak tako-
vé škody. Já se snažím, pokud
to vůbec jde, parkovat tam,
kde je vícemísta. Ale tady u
Kauflandu je vždy hodně pl-
no, lepší je to u Penny,“ po-
stěžovala si Čapková,

Penny,“
Čapková,
Penny,“

která
právě parkovala u Kauflandu
v Domažlicích.
Norma ČSN 73 6056, která

platí od roku 2011, stanovila,
že parkovací místa v České
republicemusí mít mini-
mální šířku alespoň 2,5 met-
ru. Kolmá stání pak alespoň 5

metrů na délku. Podle údajů,
které poskytli odborníci z
inzertního auto-moto webu
TipCars.com, jsou však tyto
rozměry velmi zastaralé. Au-
ta totiž v posledních letech
narostla do šířky i délky
o 20 i více centimetrů.

VELKÁAUTA
„Vždyť třeba současná a hod-
ně rozšířená Škoda Octavia
má víc než 180 cm na šířku a
téměř 470 cm na délku. To už
kolemmoc volnéhomísta na
parkovacím stání nezůstane,
když se parkoviště stále sta-
vějí podle normy z doby, kdy
bývala auta o dost menší,“
řekl ředitel TipCars.comMa-
rek Knieža s tím, že zatímco
se parkoviště stavějí stále
stejně „velká“, auta se zvětši-
la především kvůli zvýšení
bezpečnosti. „Moderní auta
disponují výrazně většími
zónami, silnějšími dveřmi
nebo výrazně rozšířenými
sloupky,“ dodal Knieža.
V Domažlicích se k dané

normě nepřiblížil ani Kau-
fland, kde Deník naměřil šíř-
ku parkovacíhomístamezi
pruhy 230 cm, ani Penny,
kdemají 237 cm. A lepší to
není ani u Tesca ve Kdyni,
kdemá parkovací místo šířku
228 cm.

Točené pivo zdraží. Nejvíc to
zasáhne venkovské hospody
Hospody v Plzeňském
kraji už teď živoří
na hranici existence.

PAVEL BOUDA

Plzeňský kraj – Vláda ne-
dávno představila dlouho
avizovaný úsporný balíček
opatření, kterámají zachrá-
nit státní rozpočet. Na jeho
příjmové straně jdemimo ji-
né o změny DPH, kdy nově
jsou již jen dvě sazby, a to ve
výši 12 a 21 procent. Kromě
jiného se do té základní, tedy
vyšší, přesouvá i točené pivo,
což je promnoho českých
hospod velmi citlivým té-
matem. Především pro ty
venkovské, kde se už nyní
mnoho provozovatelů potý-
ká s těžkou ekonomickou si-
tuací a zároveň se snaží za-
chovat hospodu jako tradiční
místo setkávání lidí na ven-
kově.

HŘEBÍČEKDORAKVE
„My jsme vládě navrhovali
toto rozhodnutí alespoň o
dva roky odložit, ale bez
úspěchu. Nepovažujeme to
za férový postup. Pro ven-
kovské hospody je to jen
další hřebíček do rakve. Pivo
se asi pít nepřestane, ale jeho

pití se přesune do šedé eko-
nomiky, protože se bude pít
po garážích. Je to kompletní
destrukce venkovského ži-
vota,“ nebere si servítky Lu-
boš Kastner z Asociacema-
lých a středních podniků a
živnostníků.
Venkovští hostinští to vidí

podobně. „Je to hodně špat-
né, hlavně pro nás na ven-
kově. Už takhle jsme na hra-
nici existence, ale zdražit sa-
mozřejmě budumuset. Šta-
mgasti tu asi budou pít pořád
stejně, ale odpadnou ti ná-
hodní a občasní hosté. No
uvidíme, jak to s námi bude
dál,“ říká rezignovaněMi-
roslav Kozák z hostince
U Žáby v Chrástu u Plzně.
Ve stejném duchumluví

Pavel Síbal z Tlučné, který
místní restauraci Na Schůd-
kách provozuje už třiadvacet
let. „Radost z toho nemáme,
ale comůžeme dělat. Vma-
lých obcích tomáme složi-
tější. Nemůžeme si dovolit
zdražit o 11 %, půjdeme asi
tak na polovinu. Určitě to
dost lidí odradí dát si k obědu
třeba druhé pivo.“
Přesto nejvíce dopadne

přesun točeného piva do zá-
kladní 21% sazby DPH a jeho
následné zdražení na koneč-
né spotřebitele, tedy na pra-
videlné hosty restaurací.
„Někdy si dám i deset piv. Ale
po tomhle zdražení už určitě
míň. To si radši si koupím
lahvové. Likvidují se hospo-
dy amísta, kde se scházejí li-

di. Už teď to jde do háje a teď
ještě tohle. Zdražuje se
všechno, proto piju už jen
desítku,“ zlobí se čtyřiapade-
sátiletý Radek z Tlučné.
Nižší desetiprocentní saz-

ba DPH na točené pivo byla
zavedena, aby hospodám
pomohla v těžkých časech po
covidu. Nyní hospodští čelí
rostoucím nákladům a re-
kordní inflaci. Těžkou situaci
hospod vnímá i Plzeňský
Prazdroj. „Pivo je pro velkou
část podniků zásadním eko-
nomických hybatelem. Zvý-
šení DPH budemít negativní
dopad jak na podnikatele,
tak i na koncového spotřebi-
tele. Protože zvláště lidi na
vesnicích jsou výrazně citliví
na jakékoli zdražování. Z
ekonomického hlediska do-
jde k poklesu výkonu oboru a
ve výsledku i nižšímu výběru
daní,“ obává se Zdeněk Ko-
vář, mluvčí Plzeňského
Prazdroje.
Jednadvacetiprocentní daň

z točeného piva byměla vy-
nést skoro 1,4miliardy ko-
run, ale podle některých od-
borníkůmůže znamenat od-
liv zákazníků a konec někte-
rýchmenších restaurací.

Ilustrační foto: Archiv Deníku

celý text nadenik.cz

PARKOVIŠTĚ u Penny v Domažlicích. Foto: Daniela Loudová

Chrastavická 216  Tel. 379 725 170
Domažlice  E-mail: elektro@elektromleziva.cz

 www.elektromleziva.cz

  elektromontáže
– hromosvody + revize a projekty

 kamerové a zabezpečovací systémy

 prodej elektromateriálu

  práce montážní
plošinou do 19 m

 nově montáž FVE

 servis chlazení

Hledáme k okamžitému nástupu: 
ZAMĚSTNANCE 
PRO OBSLUHU 

SYSTÉMU ČIŠTĚNÍ PALET (m/ž/o)

Pracovní doba: 7.00 – 17.00 hod.
Nabízíme příspěvek na dopravu při dojíždění.

Prosím pošlete Váš životopis 
na e-mail, nebo na adresu:

Geier & Söhne 
Transportgesellschaft mbH
Guttenhofen 22; 94116 Hutthurm

Mobil: +49 171 5730807
E-mail: gerhard.geier@geier-trans.de

Možnost předem i zavolat.

Mimořádně jen v Plzni!

XXXL poukaz

Sleva platí pouze při odevzdání tohoto poukazu, poukaz prosím hlaste před nákupem u našeho odborného 
poradce. Na osobu a nákup je možné použít pouze 1 poukaz. Vyplacení v hotovosti není možné. Sleva 
se vztahuje na nezávazně doporučenou spotřebitelskou cenu a platí jen při nákupu plánované kuchyně 
v hodnotě na 65.000 Kč bez elektrospotřebičů. Akce doprava a montáž zdarma platí při nákupu plánované 
kuchyně bez elektrospotřebičů v hodnotě nad 65.000 Kč. Nevztahuje se na akční a výprodejové zboží 
a zboží propagované v aktuální reklamě. Platí jen pro nově uskutečněné objednávky. Akce se nevztahuje 
na kuchyňské bloky a spotřebiče. Po uplatnění slevy nemohou být žádné další slevy poskytnuty. Akce platí 03. – 30. 
06. 2023, pouze v obchodním domě XXXLutz Plzeň, Písecká 1090/10, 326 00 Plzeň - Černice.

ZDARM
A

doprava

a montáž

na nábytek
a kuchyně
včetně akčních
a otevíracích nabídek

PORAZÍME KAŽDOU CENU!

EXTRA SLEVA
NA KONKURENČNÍ CENU

Mimořádně jen v Plzni!

Sleva platí pouze při odevzdání tohoto poukazu, poukaz prosím hlaste před nákupem u našeho odborného 
poradce. Na osobu a nákup je možné použít pouze 1 poukaz. Vyplacení v hotovosti není možné. Sleva 

ZDARM
A

doprava

a montáždoprava
montáždoprava

na 
a 
včetně včetně 
a 

PORAZÍME KAŽDOU CENU!

10%
akčníchakčních

otevíracích nabídekotevíracích nabídek

EXTRA SLEVA
NA KONKURENČNÍ CENU

%%%%
na plánované 
kuchyně60%

sleva

Našli jste totožný výrobek jinde levněji? U nás 
vám na něj dáme slevu 10 % z konkurenční ceny!
Stačí předložit aktuálně platnou cenu zboží jiného 
prodejce ve stejném časovém období. Za stejný 
výrobek se považuje výrobek stejného výrobce, 
stejné kvality a shodných vlastností. Akce se 
vztahuje na nábytek a kuchyně. Platí pro akční 
a otevírací ceny v kamenných obchodech. Více 
informací u našich odborných poradců.  Nabídka 
platí v obchodním domě XXXLutz v Plzni. 
XXXLutz vám garantuje vždy nejlepší ceny!

Domažlický deník Extra: Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, 158 00 Praha 5 - Jinonice. IČO: 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. Šéfredaktor Deníku Extra: Martin Pleva, martin.pleva@denik.cz. REGION ZÁPADNÍ ČECHY: Poděbradova 2842/1, 301 00 Plzeň. Šéfredaktor 
redakcí v západních Čechách: Kamil Kacerovský, kamil.kacerovsky@denik.cz, manažer inzerce: Jiří Fejt, jiri.fejt@vlmedia.cz, vedoucí podpory prodeje: Václava Pomahačová, vaclava.pomahacova@denik.cz, manažer distribuce: Aneta Nachtmanová, aneta.nachtmanova@denik.cz.DOMAŽLICKÝ DENÍK: reportérka: 
Daniela Loudová, tel. 724 920 756, daniela.loudova@denik.cz, sport: Martin Švec, tel.: 724 919 983, martin.svec@denik.cz. ISSN 2571-2721, MK ČR E 23402. Tiskne: VLM a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Prodaný náklad ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 
8. Předplatné, objednávky, informace a další dotazy na tel.: 272 015 015, e-mail: denik@mojepredplatne.cz, www.mojepredplatne.cz. Soutěže se řídí všeobecnými pravidly soutěží, které naleznete na www.denik.cz/souteze. Zásady zpracování osobních údajů naleznete na www.vlmedia.cz. 

Rozšířená 
nabídka 
fi lmů a seriálů na celý týden, 
více luštění o hodnotné ceny.

TV magazín
každý pátek
v Deníku 

d
b
i_
11
61
40
1-
02

d
b
i_
11
65
22
4-
02

d
b
i_
11
66
63
6-
04

d
b
i_
11
67
45
0-
01

2 3. června 2023Deník | Extra
www.denik.cz


